
Comune di Sondrio

SERVIZIO PERSONALE

Determina N. 114

Registro Generale N. 1097

Sondrio, li 19/09/2023

OGGETTO: SIG.RA FASOLO TERESA - TEMPORANEA TRASFORMAZIONE DEL RAPPORTO
DI LAVORO A TEMPO PARZIALE.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamato l'art. 107, comma 3, del decreto lgs. n. 267 del 18.8.2000;

Premesso che la sig.ra Fasolo è dipendente comunale a tempo indeterminato e con orario pieno con
profilo professionale di istruttore direttivo amministrativo dal 01/07/2022, come da contratto
individuale di lavoro sottoscritto il 01/07/2022;

Dato atto che:
- con nota in data 14/07/2023 veniva effettuato un interpello tra il personale dipendente dell’area

dei funzionari e dell’elevata qualificazione per verificare, tra l’altro, l’eventuale interesse di
lavoratori alla trasformazione a tempo parziale del rapporto di lavoro per un biennio;

- in risposta alla suddetta nota, in data 09/08/2023 la sig.ra Fasolo chiedeva di trasformare il
rapporto di lavoro per un biennio a tempo parziale orizzontale pari a 33,5 ore settimanali
proponendo la seguente articolazione lavorativa:

giorni Fasce di presenza obbligatoria Fasce di flessibilità

Da lunedì a
venerdì

9:00- 12:00; 14:30 – 16:00 8:00 -9:00; 12:00-14:30; 16:00 – 18:30

Considerato che:
- l'art. 54 del contratto collettivo nazionale di lavoro del 21/05/2018 prevede, al comma 1, che la durata
della prestazione lavorativa dei dipendenti a tempo parziale "non può essere inferiore al 30%" e, quindi,
consente un part-time pari a 33,5 ore settimanali, corrispondenti attualmente al 93,06% della
prestazione a tempo pieno;
- la richiesta è stata esaminata nell’ambito della conferenza di cui all’art. 35 del regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 24 agosto 2023 ed è stata valutata positivamente;
- la richiesta è compatibile con le previsioni della dotazione organica;
- la dipendente non ha chiesto di svolgere altra attività lavorativa;
- il dirigente reggente del settore alla persona ha espresso parere favorevole alla trasformazione del
rapporto di lavoro a tempo parziale;
- con nota prot. n. 28932/2023 è stata data informazione alle OO.SS. dell’esito dell’interpello e
dell’intenzione di accogliere le richieste presentate;



Ritenuto pertanto di accogliere la richiesta dell’istruttore direttivo amministrativo sig.ra Fasolo;

Richiamati:
- gli artt. 53 e 54 del CCNL 21/05/2018;
- l’art. 62 del CCNL 16/11/2022;
- il d. lgs. 81/2015;
- l’art. 44 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della
giunta comunale n. 33 in data 02/03/2010 s.m.i.;

Dato atto della propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi del comma 2 del citato art. 44
del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d. lgs. n.
267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di accogliere, per i motivi di cui in premessa, la richiesta della sig.ra Fasolo Teresa di trasformare
per un anno a decorrere dal 01/10/2023 il rapporto di lavoro a tempo parziale verticale con
prestazione lavorativa pari a 33,50 ore settimanali corrispondenti attualmente al 93,06% di
quella a tempo pieno;

2) di dare atto che la prestazione lavorativa sarà resa con le seguenti modalità:

giorni Fasce di presenza
obbligatoria

Fasce di flessibilità Durata
convenzionale di
una giornata

Da lunedì a
venerdì

09:00- 12:00;
14:30 – 16:00

08:00 -9:00; 12:00-
14:30; 16:00 – 18:30

6 ore e 42 minuti

3) di dare atto che la trasformazione avrà efficacia dopo la stipulazione del nuovo contratto
individuale di lavoro, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del d. lgs. 81/2015 e dell’art. 53 del CCNL del
21/05/2018 e che dall’1/10/2025 la prestazione lavorativa tornerà a tempo pieno come da
contratto individuale di lavoro sottoscritto il 01/07/2022;

4) di dare atto che per il periodo dal 1/10/2023 al 30/09/2025 il trattamento economico mensile
lordo, fatti salvi eventuali adeguamenti contrattuali e/o di legge, è il seguente:

- tabellare € 1.800,12
- indennità di comparto € 48,30
- indennità di vacanza contrattuale € 9,00
- Una tantum L.197/2022 € 27,00
- rateo tredicesima mensilità € 153,01

----------------------
€ 2.037,43
==============

5) di inviare la presente all'ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell'archivio e inoltrarla:
- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- all'interessata;
- al servizio personale.

Il Dirigente del Settore Servizi Istituzionali
Livio Tirone

(firmato digitalmente)


